
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA

Provincia di Forlì – Cesena

CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: EVENTI E AZIONI PRESSO TEATRO MENTORE DI SANTA SOFIA. 

IMPEGNO DI SPESA 2025.

Data : 27/05/2025

N.  145

______________________________________________________________________________

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il giorno 27 del mese di maggio dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio;

Premesso che:

-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro e Terra

del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San

Benedetto,  Predappio,  Santa  Sofia,  Rocca  San  Casciano,  Santa  Sofia  e  Tredozio  hanno  deliberato

l’adesione  all’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese-Unione  Montana  ai  sensi  dell’art.32  del

D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive modifiche, della L.R. n.21/ 2012 e che in

data 18 gennaio 2014 veniva approvato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni;

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022;

- nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i Comuni di Meldola, Civitella di Romagna, Galeata,

Predappio,  Premilcuore e Santa Sofia  -  in  data 30.04.2013 rep.  n.1362 -  hanno sottoscritto una

convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC);

-  tale  convenzione  (art.7)  individua  i  Responsabili  di  servizio  e  di  procedimento,  quali  fondamentali

articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro assegnati fra cui viene

elencata anche l’acquisizione del CIG;

   -  inoltre con delibere di  Consiglio Comunale n.44 29.12.2023  di  Galeata, n.42 del  27.12.2023 di

Premilcuore e n.57 del  22.12.2023 di  Santa Sofia,  immediatamente eseguibili   è stata approvata la

convenzione per la gestione associata del servizio Cultura, Turismo e Sport nell’ambito della quale è

stato assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila;



-la suddetta convenzione è stata perciò repertoriata nel registro contratti del Comune di Galeata al

n.1381 del 3.01.2024;

-con  atto  del Sindaco del Comune di Galeata, decreto sindacale 3 del 02/01/2025 è stato assegnato

alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa relativo alla gestione associata del servizio “Cultura,

sport,  turismo”  per  i  Comuni  di  Galeata,  Premilcuore  e  Santa  Sofia,   fino  al  31/12/2025,  ai  sensi

dell’art.17, comma 1/bis D-Lgs n.165/2001 e dell’art.25 del Regolamento generale di organizzazione; 

Visti:

- delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP - 

Documento Unico di Programmazione 2025- 2027;

- delibera di Consiglio Comunale n. 62 del  20/12/2024   con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizi finanziari   2025- 2027 ;

- delibera di Giunta Comunale n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in

relazione  a  quanto  disposto  dall'art.  107  e  169  ,  del  D.lgs.  18/08/2000  n.  267,  ha

approvato  il  PEG  2025  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla

gestione  amministrativo-finanziaria  dei  Responsabili  gestionali  per  l'anno  2025

autorizzando gli stessi per l'attuazione della gestione e per gli impegni;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2025 con a la quale sono state assegnate

ulteriori risorse finanziarie;

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Atteso che il Comune di Santa Sofia organizza annualmente presso il Teatro Comunale Mentore una 

rassegna teatrale-musicale ed eventi collaterali;

Dato  atto  che alla luce dell’istruttoria svolta dal  serv iz io  i l  costo  per

l ’approvvigionamento  di  tal i  serviz i  e  forniture  è  infer iore  per  c iascuna  di

esse a  5.000,00 €;

Visto  l’art.50,  comma  1 lettera  b)  del  Codice  degli  appalti  il  quale  consente,  per  gli

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  oltre  IVA  di  procedere

all’affidamento diretto, anche senza consultare più operatori economici;



Considerato che la scelta degli Operatori Economici  deve comunque  essere effettuata

assicurando che i soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati in iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

Visti  i  preventivi  richiesti  agli  operatori  economici  sottoindicati,  da  anni  operanti  nel

settore  di  riferimento  e  con  consolidata  esperienza  idonea  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali richieste;

Atteso  che  che  per   tali  servizi/forniture  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  sul

sistema  per  il  monitoraggio  Gare  dell’ANAC  con  l’acquisizione  dei  seguenti  Codici

Identificativi di Gara 

Fornitore Descrizione Importo CIG Scadenza Durc

AMPLIFICAZIONI LOMBARDI DI 

LOMBARDI RENATO

Via Giovanni Mengozzi n. 21/B 

con sede a Castrocaro Terme e 

Terra del Sole – P.I. 

02552890408 

Service e 

strumentazione 

per spettacoli 

presso il Teatro 

Mentore

€ 1.600,84 

iva inclusa

B70A9879A7 22/06/2025

Tipografia  Nuovagrafica  di  Ag-

noletti Pier Luigi & C. snc 

Via I. Biserni, 13 – S. Sofia - P.I.  

00836710400 

Stampa

materiale  per

Teatro

Mentore

1.220,00 € 

iva inclusa

B70AA661B0 24/09/2025

Accademia  Perduta  /  Romagna

Teatri

Via De Nobili 25/a - 47121 Forlì

– P.I. 00833140395

Azioni,  spettacolo

ed eventi presso il

teatro Mentore

3.050,00 € 

iva inclusa

B70AAD5D46 02/07/2025

Associazione Musicale Roveroni

Via Giovanni XXIII, n. 54 – Santa

Servizi  e  utilizzo

spazi  Teatro

2.440,00 € 

iva inclusa

B70AB84DB0 15/07/2025



Sofia  (FC)  -  C.F/P.I.

92066050409

Mentore

Considerato  che,  in  relazione  a  quanto  indicato  al’art.49  comma  6,  del  Codice  è  possibile

derogare dall’applicazione del principio di rotazione in caso  di affidamenti di importo inferiore a

5.000,00 €;

Dato atto  che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A di cui all’art.26 della Legge

488/1999 e s.m.i avente per oggetto l’acquisto dei beni di cui alla presente procedura di

approvvigionamento;

Richiamati infine:

- l’art.25 punto 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati

di una piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono di quelle messe a disposizione da altre

stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori;

- l'art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato modificato

l'art.1) comma 450 della Legge n.296 del 27/12/2006, innalzando da 1.000,00 € a 5.000,00 € l'obbligo

di ricorrere negli acquisti ad un mercato elettronico;

- la circolare ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione del codice dei

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €”  nel

quale si precisa che  agli  Enti pubblici  è consentito l’acquisizione dei  CIG attraverso l’interfaccia web

messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici -PCP (fino al 30 giugno 2025);

Dato atto che la spesa complessiva di € 8.310,84 trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti

sul bilancio di previsione 2025-2027 come segue:

Somma

8.310,

84 €

  Capitolo

1025

Conto  finanziario

Art. 03 - MISS. 05 –

PRG. 02 – TIT. 1

Descrizione capitolo

“Spese per teatro”

Dato atto inoltre:



- che la stipula dei contratti di servizi/forniture avviene mediante corrispondenza secondo

l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, sottoscritte con firma digitali dal

fornitore e dall’Ente ordinante così come è previsto dall’art.18 del D.Lgs 36/2023;

- che per le spese in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di

beni non durevoli;

Atteso: 

-  che  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è  la

Dott.ssa Catia Collinelli;

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili

separatamente dato  l’importo  non rilevante  per  cui  risulta  già  accessibile  per  le

microimprese, piccole e medie imprese;

Dato atto:

-  che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione  alla scarsa rilevanza economica

dell'affidamento  e/o  alle modalità di adempimento delle prestazioni  non si richiede la

cauzione definitiva;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191

e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.



-  i l  v i g e n t e  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à ;

DETERMINA

1) Per i motivi ed i fini di cui in premessa-narrativa, qui riportata quale parte integrante e sostanziale, di

impegnare la somma complessiva di  8.310,84 € con imputazione al cap. 1025 Art. 03 - MISS. 05 – PRG.

02  –  TIT.  1  “Spese  per  teatro”,  per  azioni  ed  organizzazione  eventi  preso  il  Teatro  Mentore,  così

composta e ripartita: 

Con esigibilità 2025

Fornitore Descrizione Importo CIG Scadenza Durc

AMPLIFICAZIONI LOMBARDI DI 

LOMBARDI RENATO

Via Giovanni Mengozzi n. 21/B 

con sede a Castrocaro Terme e 

Terra del Sole – P.I. 

02552890408 

Service e 

strumentazione 

per spettacoli 

presso il Teatro 

Mentore

€ 1.600,84 

iva inclusa

B70A9879A7 22/06/2025

Tipografia  Nuovagrafica  di  Ag-

noletti Pier Luigi & C. snc 

Via I. Biserni, 13 – S. Sofia - P.I.  

00836710400 

Stampa

materiale  per

Teatro

Mentore

1.220,00 € 

iva inclusa

B70AA661B0 24/09/2025

Accademia  Perduta  /  Romagna

Teatri

Via De Nobili 25/a - 47121 Forlì

– P.I. 00833140395

Azioni,  spettacolo

ed eventi presso il

teatro Mentore

3.050,00 € 

iva inclusa

B70AAD5D46 02/07/2025

Associazione Musicale Roveroni

Via Giovanni XXIII, n. 54 – Santa

Sofia  (FC)  -  C.F/P.I.

92066050409

Servizi  e  utilizzo

spazi  Teatro

Mentore

2.440,00 € 

iva inclusa

B70AB84DB0 15/07/2025

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATIA COLLINELLI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


